Câmara Municipal de Juína — MT
OUVIDORIA LEGISLATIVA

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína — MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — ouvidoria@juina.mt.leg.br

OFÍCIO N2 32/2025/OUVIDORIA/CMJ
Em, 9 de setembro de 2025.

A Sua Excelência
Senhor Aelcio Moreira de Oliveira
Presidente da Mesa Diretora
Câmara Municipal de Juína
Juína — MT

Assunto: Encaminhamento de Denúncia Recebida pela Ouvidoria — Suposto Recebimento de
Diárias em Período de Férias de Secretário Municipal

Senhor Presidente,
Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para informar a Vossa

Excelência sobre o recebimento de uma denúncia em nosso setor de Ouvidoria que levanta
questionamentos sobre a conduta administrativa e a utilização de recursos públicos.

A denúncia, recebida em 29 de agosto de 2025, aponta para uma possível
irregularidade envolvendo o Senhor Robson Amorim, Secretário Municipal de Planejamento.
Segundo o relato, o referido Secretário teria recebido diárias (no valor de R$ 1.806,00) nos dias
18, 19, 20, 21 e 22 de agosto de 2025, período que, conforme informações do Portal da
Transparência, coincidiria com suas férias (entre 18 e 31 de agosto de 2025).

Para conhecimento e as devidas providências que Vossa Excelência julgar
cabíveis, encaminho, em anexo, a íntegra da denúncia (Protocolo: 20250829111522), conforme
registro em nossos sistemas.

Coloco-me à disposição para quaisquer informações adicionais que se façam
necessárias e aguardo resposta no prazo de 10 dias para informações ao denunciante.

Respeitosamente,

,---
ELQØU ,RTE OMES

Assistente Legislativo / Ouvidor Legislativo
Portaria n.° 27/2013 de 15/6/2013 fone (66) 3566-8928

Página 1 de 1

PARA OS NOSSOS PARA-
CHOQUE DO POVO.
SECRETÁRIO ROBSON
AMORIM DE FÉRIAS E
RECEBENDO DIÁRIAS?
por Elio Duarte Gomes — publicado 08/09/2025 08h43, última modificação 08/09/2025
08h44 — Histórico '5.NAMMO. ,

Senhores para-choque ou ressonância do povo de Juina, estranho é ver o nome do
senhor Robson Amorim Sec. de planejamento, publicado de férias e retirando diárias
dias 18, 19, 20, 21, 22 de agosto/2025 R$ 1.806,00 no portal transparência diz que ele
está de férias entre os dias 18 até 31 de agosto. Será que o executivo municipal está
esculhambando com ética, moralidade, legalidade? Ajuda o dinheiro público, só no
nosso não.

Criada em: 29/08/2025 11h15
Tipo de solicitação: Denúncia
Área: Ouvidoria
Protocolo: 20250829111522
Status atual: Aceito
Informação pessoal
Nome: gabriel marlon barbosa
E-mail: biel©gmail.com
Endereço: rua dos lírios
Cidade: juina Estado: Mato Grosso CEP: 78320000

RESPOSTAS
1
Responsável: elio
Data: 08/09/2025 08h44
Status: Aceito

Prezado cidadão,

Inicialmente, pedimos desculpas pela demora no atendimento.

Informamos que o Ouvidor esteve em processo de capacitação na cidade
de Cuiabá, o que ocasionou o atraso.

Agradecemos sua visita à nossa Ouvidoria Legislativa. Sua solicitação
será devidamente analisada e, assim que possível, entraremos em
contato para informar os encaminhamentos adotados.

Reiteramos nosso compromisso com a transparência, o respeito e a
escuta ativa da população.

Atenciosamente,

ELIO DUARTE GOMES
Ouvidoria Legislativa